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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
První adventní neděli nastala v Hrabové ta pravá vánoční atmosféra. Před 

úřadem se poprvé rozzářil vánoční strom, na návštěvníky čekal bohatý 
program i v našem kulturním domě. Podrobnosti na straně 21. 

ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM /6/ VÁNOČNÍ POSELSTVÍ /8/ TECHNICKÉ SLUŽBY 
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na adventním 
věnci jsme zapá-
lili první svíčku, 
a  to znamená 
jediné, Vánoce 
jsou tady. Atmo-
sféru blížících se 
svátků dokonale 
podtrhuje sně-
hová nadílka, 
která se v  prv-
ních prosin-
cových dnech 
snesla nejen 
nad Hrabovou. 
Mnozí z  nás si alespoň na pár dní chtějí 
vychutnat tu pravou ladovskou zimu a těší 
se, že si letos třeba užijeme i bílé Vánoce. 

Ne každému se však aktuální počasí 
zamlouvá. Naše technické služby jsou 
v  pohotovosti a  téměř nepřetržitě pracují 
v  terénu. Jak jsou pracovníci vybaveni na 
zimu a co dalšího kromě zimní údržby mají 
na starost, na to jsme se zeptali zaměstnan-
ce technických služeb Ivo Barona. V prosin-
cových Hrabovských listech přinášíme také 
rozhovor s  Jaroslavem Mintělem, zastu-
pitelem a  starostou našich dobrovolných 
hasičů.  

Titulní stranu zdobí vánoční stromek před 
úřadem, který se slavnostně rozsvítil první 
adventní neděli. Rozsvícení bylo doprová-
zeno bohatým programem, který si pro nás 
připravily naše komise společně s kulturní 
referentkou Kateřinou Tomanovou. Co 
všechno bylo k  vidění, se dozvíte v  našem 
zpravodaji. Již o týden dříve se občané sešli 
na tradiční Kateřinské pouti, o které si také 
přečtete na následujících stránkách. 

Vaše podněty, nápady i  připomínky 
můžete stále zasílat na e-mailovou adresu 
redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Vážení čtenáři, blíží se Vánoce, období, kdy 
by každý z nás měl alespoň na pár dní zapo-
menout na všechny starosti a  shon všed-
ních dní. Naplňte sváteční dny radostným 
nicneděláním, sledováním pohádek nebo 
třeba procházkami zasněženou Hrabovou. 

Krásné Vánoce vám všem! 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Vzhledem k adventní době většina čtenářů Hrabovských listů 
dozajista očekává přání k blížícím se druhým nejvýznačněj-
ším křesťanským svátkům – Vánocům. I na toto blahopřání 
v závěru mé pravidelné rubriky dojde.

Nejdříve se však zmíním o změnách, které nás čekají v nad-
cházejícím roce 2024. Tento rok bude z  pohledu Hrabové, 
jakožto městského obvodu, velmi turbulentní. Po tom, co byl 
rozhodnutím města, nejen na našem úřadě, zrušen odbor 
sociálně právní ochrany dětí, chystá město další změny. 
V souvislosti s legislativními změnami přijde drastické sníže-
ní počtu stavebních úřadů, kdy tyto budou v Ostravě jen na 
několika největších obvodech. Skutečný rozsah těchto změn 
bude znám až po Novém roce a platit začnou od 1. července.

Další výraznou změnou, související taktéž s  legislativními 
změnami, je navýšení daně z  nemovitostí na celém území 
města, a  to na dvojnásobek. Původně chtěl po penězích, 
které přitékají do obecních rozpočtů z  této daně, sáhnout 
stát a navýšení nasypat do svých rozpočtů. Toto však vyvo-
lalo na úrovni samospráv vlnu nevole a stát od tohoto kroku 
upustil. Kdo by čekal, že peníze tedy doputují do kasy našeho 
městského obvodu, tak se velmi mýlil. Daně tedy kde vznikly, 
nezůstanou. Na cestě peněz z  rozpočtového určení daní je 
nad námi ještě statutární město, a  to neodolalo pokušení 
tyto daně ještě přerozdělit a  část přidělit mezi obvody na 
základě klíče preferujícího počet obyvatel tak, že přijdeme 
o cca třetinu z této daně, což představuje přibližně 9 miliónů 
korun, které doputují k velkým obvodům jako Jih nebo Poru-
ba. Magistrát nepovažoval za nutné s obvody tento „odklon“ 
nejen konzultovat, ale dokonce o  tom místní samosprávu 
před rozhodnutím rady města jakkoliv informovat.  Nako-
nec jsem byl jediným starostou, který se proti této změně 
na „sboru starostů“ postavil. Takže až budete platit daně 
z  nemovitostí na našem katastru, přispějete na zlepšení 
života v  jiných částech. Tímto magistrát, dle mého mínění, 
překročil pomyslnou linii a  ukousl další kus i  z  toho mála 
svébytnosti, která nám ještě pod křídy města zbývá.

Nyní odbočím a  v  rychlosti ještě navážu na minulé Slovo 
starosty. Od počátku prosince jsme již majiteli pozemků pro 
novou hasičskou zbrojnici. V krátké době vyhlásíme výběrové 
řízení na projektanta realizační projektové dokumentace pro 
ni a začneme se konečně blížit k realizaci. Chvíli před prvními 
přívaly sněhu dorazil 
i  nový komunální 
traktor a ukázal se jako 
platný pomocník při 
odstraňování kalamit-
ní situace na počátku 
prosince.

A nyní bych vám všem, 
občanům i  všem čte-
nářům Hrabovských 
listů odjinud, popřál 
klidné a  ničím neru-
šené svátky v  rodinné 
pohodě, chvilku 
zastavení a  načerpání 
sil v této náročné a tur-
bulentní době.

Milan Slíva, starosta 

Milí čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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Rada MOb Hrabová jednala 
třikrát, a  sice 1., 15. a  22. listopa-
du. Kompletní usnesení nalez-
nete na  webových stránkách  
www.ostrava-hrabova.cz v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
 z Schválili plán inventur za  rok 

2023,
 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 

nabídky na  „Poskytování pře-
pravní služby Senior EXPRES 
2024–2025“ a uzavření smlouvy 
o  poskytování služeb mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a paní Beátou Philipp, Darkovi-
ce a schválili „Zásady pro posky-
tování přepravní služby Senior 
EXPRES 2024–2025“,

 z vzali na  vědomí dopis MMO 
k  projednání návrhu obecně 
závazné vyhlášky č. 1/2023 
o  nočním klidu a  doplnili akce 
na rok 2024,

 z rozhodli v souladu se zákonem 
o  obcích č.128/2000 ve  znění 
pozdějších předpisů, § 102, odst. 
2g na základě výběrového řízení 
č.7/2023 jmenovat vedoucí 
odboru sociálního, organizač-
ního a vnitřních věcí od 1. ledna 
2024 Mgr. Pavlínu Špačkovou,

 z vzali na vědomí návrh rozpočtu 
statutárního města Ostravy, 
městského obvodu Hrabová 
na  rok 2024 i  návrh středně-
dobého výhledu rozpočtu 
na období 2025–2027,

 z vzali na  vědomí oznámení 
o  pořádání společenské a  kul-
turní akce v  Ostravě-Hrabové 
Tomáše Biernata ve  dnech 
15.–16. prosince 2023 s  názvem 
Jarmark v  ulici s  podmínkou, 
že  pořadatel zajistí úklid pro-
storu pořádání akce v průběhu 
a po jejím skončení,

 z souhlasili s  podáním žádosti 
o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje v Pro-
gramu podpory aktivit v oblasti 
kultury v  Moravskoslezském 
kraji na  rok 2024 na  projekt 
s  názvem „Divadelní rok 24“ 
ve výši 300 000 Kč,

 z schválili termín a  program 
osmého zasedání zastupitelstva 
MOb Hrabová, které se  usku-
teční v pondělí 11. prosince 2023 
od 16 hodin v kulturním domě.

Přeji Vám pohodové prožití Vánoc 
a  úspěšné vykročení do  roku 
2024.

 Ing. Jan Socha, 
tajemník ÚMOb Hrabová

V  zimním období není možné 
závady ve  sjízdnosti a  schůd-
nosti nikdy zcela odstranit, nýbrž 
jen zmírnit a  s  ohledem na  to, 
že závady není možné zmírnit oka-
mžitě na  celém území městského 
obvodu, stanovuje plán zimní 
údržby potřebné priority, a  to  jak 
místní, tak i  časové. Tyto priority 
vyplývají z nestejné důležitosti míst-
ních komunikací a  z  technických 
možností provádění zimní údržby. 
Zimní údržba místních komunikací 

se  řídí plánem, který každoročně 
schvaluje Rada městského obvodu 
Hrabová.

V  městském obvodu Hrabová 
je stanoven časový limit na ošetření 
místních komunikací III. a  IV. třídy 
nejpozději do  8 hodin od  výjezdu 
techniky, což však neplatí při nepře-
tržitém sněžení. Zimní údržbu 
komunikací u nás pro aktuální zimní 
období 2023/24 zajišťuje Přemysl 
Janša, který se  zavázal po  dobu 

V posledních listopadových dnech 
firma MK  - mont illuminations, 
s.r.o. zdobila vybrané sloupy veřej-
ného osvětlení, a to na ulicích Pas-
kovská (32 sloupů), Příborská (13 
sloupů) a  Krmelínská (10 sloupů) 
společně s  vánočním zdobením 
budovy úřadu městského obvo-
du, smrku před úřadem a  umís-
těním 3D prvku v  prostoru mezi 
úřadem a  kostelem sv. Kateřiny. 
Firma MK  – mont illuminations, 
s.r.o. zajišťuje v  našem obvodu 
vánoční výzdobu druhým rokem 
a v letošním roce vánoční výzdoba 
městský obvod vyjde na  částku 
203 636 Kč bez DPH.  

Vánoční a  novoroční výzdoba 
bude zkrášlovat městský obvod 
Hrabová do  6. ledna 2024 a  poté 
dojde k demontáži dekorů. 

Ostravské komunikace, a.s. začát-
kem adventního času do Tří králů 
nasvětlí kostel sv. Kateřiny.

Jana Tajchmanová

Z jednání orgánů městského 
obvodu Hrabová  
v listopadu 2023 

Zimní údržba místních 
komunikací v Hrabové

Úřední dny v závěru roku 

Posledním úředním dnem 
na  našem úřadě bude středa 
20. prosince 2023 (8 – 12, 13 – 17), 
včetně pokladny. 

Nezbytně nutné záležitosti 
od 27. do 29. prosince 2023 řešte, 
prosím, po  předchozí domluvě 
s  příslušným úředníkem. Úřad 
bude v  těchto dnech pro veřej-
nost uzavřen.

Prvním úředním dnem v  roce 
2024 bude středa 3. ledna  2024.

Vánoční výzdoba 2023
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od  1. listopadu 2023 do  31.  března 
2024 držet pohotovostní službu, 
sledovat vývoj počasí a preventivně 
provádět kontrolu stavu místních 
komunikací.

Pracovníci Technických služeb Ost-
rava-Hrabová se budou, stejně jako 
v předchozí zimní sezóně, v celém 
městském obvodu starat o údržbu 
chodníků a  zastávek městské 
hromadné dopravy. Nutno zmínit, 
že  z  historických důvodů musíme 
zajišťovat zimní údržbu chodníků 
a  zastávek i  na  území průmyslové 
zóny. Chodník kolem protihlukové 
stěny vedle Makra patří společnosti 
METRO Properties ČR  s.r.o., která 
jako vlastník má  zajišťovat zimní 
údržbu na  své náklady, ale nikdy 
tak v  minulosti nečinila a  v  rámci 
možností se  o  tuto část chodníku 
starají právě naše technické služby.

Ostravské komunikace a.s. (telefon 
na  dispečink je  596 622 922) pro-
vádějí zimní údržbu komunikací, 
kudy projíždí městská hromadná 

doprava. V  katastru Hrabové 
se  jedná o  ulice Paskovskou, 
Mostní, Krmelínskou, Prodlouže-
nou, Na  Rovince, Podnikatelskou 
a Frýdeckou.

Místní komunikace, na  kterých 
se nezajišťuje sjízdnost a schůdnost 
odstraňováním sněhu a náledí pro 
malý dopravní význam jsou: park 
na  Šídlovci, přístupové chodníky 
k  bytovým domům a  rodinným 
domům, park u  Úřadu městského 
obvodu Hrabová, část Bažanovy 
(od  hřbitova po  ulici K  Nadjezdu), 
K  Nadjezdu, Dubraviova, část 
Bělské (od  křižovatky K  Pilíkům 
po hranici s Novou Bělou), K Pilíkům 
a cyklostezka podél pravého břehu 
řeky Ostravice, cyklolávka přes řeku 
Ostravici nad kyslíkovodem společ-
nosti Biocel Paskov.

Připomínky, požadavky a  stížnosti 
týkající se  zimní údržby komu-
nikací, prosíme, směřujte na  nás 
nejlépe prostřednictvím e-mailu 
zima@hrabova.eu.

Akutní závady týkající se  zimní 
údržby hlaste na níže uvedené 
kontakty (nejedná se o  dispečink) 
prostřednictvím SMS zpráv nebo 
elektronické pošty. Ve  zprávě 
prosíme uvádějte název dotčené 
ulice a  čísla domů nebo popisu 
místa se sdělením, o  jakou závadu 
se  jedná. Pro lepší upřesnění 
nám neváhejte zaslat i  fotografie 
z daného místa. Nahlášená závada 
bude dle možností ověřena 
a  operativně řešena. Pokud bude 
potřeba doplnit informace, bude 
ohlašovatel kontaktován.

Komunikace: zima@hrabova.eu

Chodníky:  
Ing. Eva Davidová 
telefon 724 237 995  
zima@hrabova.eu 

Radomír Orkáč

V  červnových Hrabovských listech jsme společně 
s  vedoucím oddělení vodohospodářských staveb 
panem inženýrem Janem Kotalou z Magistrátu města 
Ostravy informovali naše občany o  tom, že  v  letos 
aktualizovaném investičním plánu, který řeší finan-
cování vodohospodářských staveb, je  pro roky 2024 
až 2026 počítáno s částkou 97 miliónů korun na vybu-
dování „Kanalizace Hrabová 4. a  5. stavby”. Jestli 
vyhrazená částka bude stačit na  kompletní realizaci 
4. a 5. etapy se mělo potvrdit s dokončením prováděcí 
dokumentace.

Pane Kotalo, s  půlročním odstupem bych se  vás 
chtěl zeptat na aktuální informace ohledně dokon-
čení prováděcí dokumentace. Byla již dokončena, 
a pokud ano, jaká částka je potřeba na kompletní 
realizaci 4. a 5. etapy kanalizace v Hrabové. 
Prováděcí dokumentace na  stoku D  je  dokončena 
a počítá s realizačními náklady ve výši 27,4 mil. Kč bez 
DPH. K  zahájení realizace je  aktuálně potřeba ještě 
vyřízení nového povolení k  nakládání s  vodami, kde 
žádost byla již 2. listopadu 2023 podána, dále aktualiza-
ce povolení kácení dřevin, a jelikož na trase této stoky 
došlo ke změnám vlastnictví dotčených pozemků, tak 
ještě řešíme nové smlouvy s jejich vlastníky. Prováděcí 
dokumentace na  zbylé části 4. a  5. stavby se  bude 
zadávat následně v průběhu příštího roku.

Stále platí poskytnutá informace, že  stavba 
stoky D by mohla být zahájena zhruba v červ-
nu roku 2024 a  vybudování stavby si  vyžádá 
minimálně jeden rok?
Ano,  i  nadále jsou tyto termíny stále aktuální. 
Samozřejmě vždy do  toho mohou vstoupit 
např. majetkoprávní komplikace, ale věřím, 

že se se všemi novými vlastníky pozemků dohodneme.

Stoka D je pouze jakýmsi nutným kapacitním posí-
lením kanalizace pro jižní část Hrabové, na kterou 
nebude přímo připojen žádný rodinný dům. Kdy 
se začne s realizací té části kanalizace, na kterou již 
budou napojeny rodinné domy, respektive s jakým 
pracovním termínem nyní počítáte?
Předpokládáme,  že  by  práce započaly po  skonče-
ní stavby stoky D, tedy v  závislosti na  této stavbě 
by se mělo jednat o druhou půlku roku 2025, samo-
zřejmě i zde platí, že je tento termín závislý od nutnosti 
zapracování případných změn v  území, které mohly 
nastat od doby vydání stavebního povolení.

Máte spočítáno, nebo alespoň odhad, kolik rodin-
ných domů bude po dokončení čtvrté a páté etapy 
nově připojeno ke kanalizaci? Jak se vlastně takové 
koncové připojení realizuje, kolik to  stojí a  kdo 
to platí?
Přesný údaj budeme znát po  dokončení prováděcí 
dokumentace, nicméně dle původní dokumentace 
z roku 2005 by se mělo jednat o 68 nemovitostí. V rám-
ci stavby standardně zřizujeme části kanalizačních 
přípojek, které se  nachází ve  veřejných pozemcích 
a  jednotliví občané se  poté mají možnost napojit 
na hranicích svých soukromých pozemků, nemusí tedy 
zasahovat např. do  komunikací a  kopat své přípojky 
až ke kanalizačnímu řadu, vyřizovat zábory apod. Tyto 

O kanalizaci v Hrabové 

s vedoucím odboru 
Janem Kotalou
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části přípojek hradí město Ostrava, dopojení v zahra-
dách je  již plně v  režii občanů, kteří si  budou muset 
zajistit projekty svých přípojek, vyřídit územní souhlas 
a následně zajistit také realizaci.

Ing. Stanislav Lička, vedoucí oddělení vodohos-
podářského rozvoje společnosti OVAK a.s., nás 
v  polovině letošního roku informoval, že  do  pod-
zimní investiční komise připraví záměr na  dokon-
čení odkanalizování zbytku Hrabové (jinak řečeno 
příprava šesté etapy kanalizace). Máte informace, 
jestli komise zasedla a  zdali byl tento investiční 
záměr předán statutárnímu městu Ostrava? Jaký 
bude další postup?
Šestá stavba kanalizace v  Hrabové má  svůj rozsah 
daný původním investičním záměrem a na tento roz-
sah je vydáno územní rozhodnutí, o  jakékoliv změně 
nemáme k dnešnímu dni žádné informace.

A můj poslední dotaz se týká budování kanalizace 
na  ulici Lužná. V  minulosti zde magistrát počítal 
s  vybudováním kanalizace a  na  tuto stavbu bylo 
již dokonce vydáno stavební povolení. V  našem 
rozpočtu městského obvodu počítáme pro příští 
rok s realizací veřejného osvětlení a pak se budeme 
rozhodovat, jestli zde vybudujeme finální povrch 
místní komunikace. Počítáte s kanalizací v této uli-
ci, kdy by mohla začít realizace stavby?
V  lokalitě se historicky připravoval projekt „Technická 
a  dopravní infrastruktura oblast Závadova-Lužná, 
Ostrava-Hrabová“, dle zprostředkovaných informací, 
které mám k dispozici, je původní projekt neaktuální, 
vydaná povolení již pozbyla platnosti a  nad  realizací 
se  v  současné době neuvažuje. Požadavky na  jeho 
případnou úpravu mají vzejít z odboru územního plá-
nování a stavebního řádu.

Děkuji za rozhovor. 

Radomír Orkáč 

Betlémské světlo

Betlémské světlo tradičně 
po České republice rozváží vlakem 
skauti. Vlak se  světlem dorazí 
do sousedního Vratimova v sobo-
tu 16. prosince 2023 v  10:42 hod. 
Převzetí světla z vlakového nádraží 
ve Vratimově a jeho rychlý převoz 
do Hrabové tradičně zajišťují naši 
velocipedisté. Veřejnost si  bude 
moci ještě v  sobotu světlo zapálit 
u Věrky Kročkové v prodejně Kvítko 
u  úřadu a  v  restauracích Stodola 
a Beskyd na Šídlovci.

Stejně jako loni budou na  území 
našeho městského obvodu pře-
dávat Betlémské světlo i  skauti 
z  Hrabové. Vedoucí skautů Ondřej 

Svatoš upřesnil, že  se  bude 
světlo veřejnosti rozdávat v  klu-
bovně na  ulici Příborská (bývalá 
budova školky) dne 22. prosince 
2023 v době 15-17 hodin.

Radomír Orkáč,
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

ZAJÍMÁ VÁS 

Tříkrálová sbírka 
v Hrabové

V  Hrabové 
se  sbírka uskuteční 6. ledna 2024 

od  9 hodin, kdy se  malí koledníci a  jejich vedoucí 
rozejdou po  naší obci. V  našem městském obvodu 
se vydá koledovat dvanáct takových skupinek a kaž-
dá má  stanovený svůj úsek. První skupinka začíná 
v  Hrabové na  statku a  poslední skupinka začíná 
na ulici Krmelínská.

Přispět můžete i  převodem (můžete dostat i  potvr-
zení daru) či  dárcovskou SMS. Informace naleznete 
na www.trikralovasbirka.cz.

Katka Zieglerová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM 

Na  říjnovém jednání zastupitelstva se  rozzářil 
úsměv nejednomu dobrovolnému hasiči z Hrabové. 
Zastupitelé odhlasovali koupi pozemku pro novou 
hasičskou zbrojnici. Možná největší radost pocítil 
Jaroslav Mintěl, starosta našich dobrovolných hasičů 
a momentálně také jeden z koaličních zastupitelů. 
Na jednání přišel spolu s ostatními hasiči v uniformě. 
Stavbou nové hasičské zbrojnice totiž momentálně 
„žije“ celý sbor. Není se čemu divit, většina okolních 
obcí se  může pyšnit moderní hasičskou zbrojnicí. 
Vypadá to, že Hrabová se jí za pár let taky konečně 
dočká.  

Má první otázka je nasnadě, jak velký pocit zadosti-
učinění jste cítil, když se  na  posledním zastupi-
telstvu odhlasovala koupě pozemku pro novou 
hasičskou zbrojnici? 
Velký. Nejen já, ale všichni hasiči na  tento okamžik 
dlouho čekali. Několikaměsíční debaty byly opravdu 
vleklé a my jen museli přihlížet tomu, jak se realizace 
nové hasičárny stále oddaluje. 

Diskuze kolem pozemku byly dost bouřlivé. Měl jste 
pro ně pochopení nebo jste je už částečně vnímal 
jako účelové? 
Jako zastupitel jsem byl všech jednání přítomen, nabyl 
jsem během nich dojmu, že někteří zástupci opozice 
se stále nesmířili s výsledky voleb a jakékoli rozhodnutí 
koalice je pro ně a priori neakceptovatelné. Již tolikrát 
jsme vysvětlovali, proč obecní pozemky nejsou pro 
stavbu nové hasičárny vyhovující, sešlo i  z  pozemku 
u  kruhového objezdu, jelikož zde by  stavba vešla 
opravdu na těsno a bez dalšího prostoru pro jiné akti-
vity hasičů. Pozemek, který se nakonec koupil, je ten 
nejlepší z  možných. Je  natolik rozsáhlý, že  můžeme 
postavit novou hasičárnu bez kompromisů. Zbyde 
i  dostatek místa pro akce našeho spolku a  soutěže, 
malí hasiči budou mít konečně kde pořádně trénovat. 

Jsem si  samozřejmě vědom, že  třináct miliónů 
za pozemek se někomu může jevit jako vysoká suma, 
ale je to částka, která je absolutně v souladu s momen-
tálními cenami pozemků v Hrabové. Jak víme, parcel 

v  Hrabové ubývá a  jejich ceny strmě rostou. Nová 
zbrojnice se  nestaví na  pár let, ale bude sloužit nám 
i dalším generacím několik desetiletí. A kdyby se díky 
ní  zachránil byť jen jediný lidský život, má  smysl 
do ní investovat. 

Věříte, že  teď už  se  dají věci do  pohybu a  stavba 
nové hasičské zbrojnice se nebude protahovat? 
Architektonická studie pro stavbu budovy je  hotová, 
určitě bude procházet nějakými úpravami. Věřím, 
že  co  nejdřív se  začne pracovat na  projektu, po  kte-
rém se  zahájí samotná realizace. Jsem přesvědčen, 
že  všichni máme stejnou vizi, aby hasičárna stála 
co nejdříve a mohla sloužit svému účelu. Mé funkční 
období starosty dobrovolných hasičů končí v  lednu 
2026, možná jsem trochu idealista, ale věřím, že stavba 
už v tomto období pojede na plné obrátky. 

Je asi každému jasné, že současná hasičská zbrojni-
ce nevyhovuje moderním standardům. V čem je ten 
hlavní kámen úrazu? 
Budova je stará více než sto let. Původně se uvažovalo 
o rekonstrukci, ale když jsme si pozvali odborníka, ten 
jen nevěřícně zakroutil hlavou a de facto nám oznámil 
to, co jsme všichni očekávali, oprava nepřipadá v úvahu. 

Hlavní problém je  evidentní, nedostatek prostoru. 
Ať už zmíníme naše garáže, kde se auta vejdou oprav-
du na  těsno (a  jen se  sklopenými bočními zrcátky), 
nebo nedostatek místa pro hasičské soutěže či cvičení 
malých hasičů. Děti trénují každý pátek a momentál-
ně využívají jen sousední chodník, který je pár metrů 
dlouhý, navíc k němu bezprostředně přiléhá Paskovská 
ulice, takže podmínky jsou opravdu na hraně. Dalším 
problémem je  logicky technický stav budovy, krov 
střechy, nezateplené stěny. 

Naši dobrovolní hasiči jsou opravdu aktivní, ale 
málokdo si dokáže představit, kolik členů momen-
tálně hrabovský sbor eviduje. 
K dnešnímu dni náš sbor čítá 101 členů. Řadí se do něj 
jak naši nejmenší hasiči, tak senioři. Jednotka sbo-
ru dobrovolných hasičů, která vyjíždí k  zásahům, 
je osmnáctičlenná. 

Co konkrétně má na starost jednotka sboru dobro-
volných hasičů? 
Naši hasiči vyjíždějí zejména k  požárům či  jiným 
živelným pohromám. Povoláváni jsou i k odstraňová-
ní nebezpečných stavů jako jsou popadané stromy 
po silných větrech či k technickým pomocem různého 
druhu,  bývají také využíváni k  likvidaci obtížného 
hmyzu. 

Jak jste se  vy  dostal do  čela hrabovského sboru 
dobrovolných hasičů?
S  hrabovskými hasiči je  spojen takřka celý můj život. 
Už  jako kluk jsem se stal členem dobrovolných hasi-
čů, později jsem byl zvolen do výboru SDH, kde jsem 
zastával funkci pokladníka, jednatele a  nyní i  funkci 
starosty sboru. V  zásahové jednotce jsem zastával 
funkci hasiče, strojníka, následně i  velitele družstva 
zásahové jednotky. Po  rezignaci Františka Koutného 
v květnu 2018 jsem byl zvolen do čela sboru dobrovol-
ných hasičů, funkci jsem obhájil i  v  dalším volebním 
období a je to již šest let, co jsem starostou dobrovol-
ných hasičů. 

Hasič tělem i duší 
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM

Co vás na „hasičství“ tak baví? 
Vždy jsme s  ostatními členy tvořili skvělou partu 
kamarádů, se  kterou jsme nejenom pomáhali, ale 
také se  podíleli na  společenském dění v  obci. Stále 
pořádáme spoustu kulturních akcí, v  úvodu roku 
je to již tradičně hasičský ples, na sokolském hřišti pak 
třeba Pálení čarodějnic nebo Den s  hasiči. V  posled-
ních letech jsme obnovili i Neckyádu. Dělá mi radost, 
když vidím malé kluky, kteří obdivují naše hasičská 
auta nebo hasičskou výstroj. Věřím, že občané si naší 
práce cení a z reakcí lidí vím, že dobrovolní hasiči mají 
u  nás v  Hrabové dobrou pověst. Byl bych rád, kdyby 
se na tom do budoucna nic nezměnilo. 

V roce 2022 jste se vůbec poprvé rozhodl kandidovat 
do komunálních voleb. Co vás k tomuto rozhodnutí 
přivedlo? 
Byl jsem osloven Hrabovany, abych rozšířil jejich řady 
a  kandidoval. Na  jejich nabídku jsem kývl. Hrabová 
je  můj rodný domov, chtěl jsem se  nějak podílet 
na jejím chodu a směřování. Samozřejmě jsem neměl 
přílišné ambice a  očekávání. K  mému údivu jsem 
obdržel slušný počet hlasů a dnes sedím v zastupitel-
stvu obvodu. Za projevenou důvěru občanům děkuji, 
vážím si jí a udělám vše pro to, abych je nezklamal.

Co říkáte na politické prostředí u nás v Hrabové? 
Jako politikou nepolíben jsem nevěděl, do  čeho jdu. 
O  to  větší bylo mé  překvapení, když jsme se  popr-
vé po  volbách sešli na  ustavujícím zastupitelstvu. 
Atmosféra by  se  dala krájet. Dusno bývá vesměs 
na všech jednáních zastupitelstva. Někdy jsem v roz-
pacích z toho, kolik kritiky opozice se na adresu koalice 
vznáší. Divím se, jelikož jsem názoru, že bychom měli 
sloužit občanům a  zájmům Hrabové. Nikoho přece 
nezajímají osobní spory a averze, které mezi zastupiteli 
očividně panují.  

Blíží se Vánoce a ráda bych náš rozhovor zakončila 
pozitivně. Je něco, co byste rád vzkázal nebo popřál 
našim občanům?  
Všem občanům Hrabové bych chtěl popřát příjemné 
prožití vánočních svátků, v  novém roce pak pevné 
zdraví, štěstí a spokojenost a taky, aby se jim v Hrabové 
krásně žilo.

Děkuji za rozhovor! 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

FARMA DUBĚNKA 

Konec roku 
na farmě Duběnka

S  prvním sně-
hem a posledními dny v kalendáři 
přichází Vánoce a  konec roku. 
Pro někoho je  to  čas bilancování 
a rozjímání nad tím, co se podařilo 
a co ne. 

Pro zvířátka na farmě jsou to docela 
obyčejné dny. Koně, ovečky, kozy 
i králíci dál chroupají seno, slepičky 
a holubi se radostně slétají ke krmít-
kům plným pšenice a sova z budky 

netrpělivě vyhlíží 
myš k večeři. 

V obvyklém shonu 
se  ale ani já  neu-
bráním krátkému 
p o h l e d u 

na opravený domeček, který 
se  pyšní novou střechou. Očima 
rychle pohladím jeho obrysy 
ztrácející se v šeru. V duchu vidím 
rozestavěné židličky na  zelené 
trávě a děti ze školky, jak si vybalují 
z batůžků svačinku. Ostré zasyčení 
housera Alberta mě  rychle vrátí 
zpět do  reality. Kdo ještě nedo-
stal vodu a  krmení? Na  zvířata 
pamatuji vždycky, přesto myslím 
i na všechny, kteří na farmě pomá-
hají. Moc jim za to děkuji.

Děkuji i  Vám, že  naše zvířátka 
navštěvujete a podporujete je. Přeji 
Vám krásné sváteční i  ty  obyčejné 
a všední dny.

Farmářka Jolana

Text a foto Jolana Pravdová 

Pevné zdraví, štěstí a pohodové dny v kruhu 
nejbližších přejeme všem hrabovským oslavencům. 

Uvádíme ty jubilanty, kteří souhlasili se zveřejněním.  

Naši jubilanti

Pavel Bolek 
Vítězslav Rudel 

Zdenka Jančáková | 75 let 
Alena Chamrádová | 90 let 

Drahoslava Šeptáková | 91 let  
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ŠKOLA

Projektový den 
na téma první 

pomoc pro děti
Dne 3.  listopadu 

2023 proběhlo pro žáky školní dru-
žiny a  školního klubu projektové 
odpoledne na  téma první pomoc. 
Žáci byli během odpoledne rozdě-
leni do několika skupin a na  třech 
stanovištích plnili postupně úkoly. 

Na  prvním stano-
višti měli za  úkol 
seřadit správně 
rozhovor mezi 
zraněným a  dispe-
čerem záchranné 
služby. Poté 
rozhovor nahráli 

za  pomocí tabletu, 
či  notebooku a  společně jsme 
si vyhodnotili nahrávky. Na druhém 
stanovišti se žáci seznámili s úrazy, 
jako jsou odřeniny, zlomeniny, 
popáleniny, krvácení, intoxikace 
či  alergické reakce. Dle vybraného 
zranění či  úrazu vytvářeli plakát 

a následně sehráli scénku na dané 
téma. Vyzkoušeli jsme si např. pou-
žití tlakového obvazu, správnost 
zastavení krvácení z nosu, ošetření 
odřeniny apod. Na třetím stanovišti 
si na figuríně jednotlivě natrénovali 
správnou resuscitaci dospělého 
člověka. Všichni byli velmi šikovní 
a  kreativní. Po  vyhodnocení 
projektového dne na  ně  čekala 
sladká odměna a  diplom malého 
zdravotníka.

Text a foto Tereza Hampalová

VÁNOČNÍ POSELSTVÍ 

Milí čtenáři!  

V  souvislosti s  blížícím se  novým 
rokem se  opětovně začnou sklo-
ňovat ve  všech pádech novoroční 
předsevzetí. Viděl jsem takový 
kreslený vtip, kde na  prvním 
obrázku sedí za  stolem muž, dívá 
se na sklenku a říká: „V tomto roce 
nebudu pít.“ Na  dalším se  dívá 
na  cigaretu a  říká: „V  tomto roce 
nebudu kouřit.“ Potom hledí 
na  televizi a  říká: „A  na  televizi 
se  koukat taky nebudu.“ Nakonec 
sedí za  stolem, hlavu zabořenou 
do  dlaní a  povídá: „Co  já  vlastně 
v  tom novém roce budu dělat?“ 
Je to vtip, ale má svou pointu. Ano, 
je třeba se ptát: „Co já vlastně budu 
dělat.“

Abychom se mohli posunout vpřed, 
nestačí se  jen zbavit zlozvyků. 

Podstatou je to, co pozitivního 
vykonáme. V  našem životě 
bychom se  měli snažit nejen 
o  odstraňování toho špat-
ného a  zbytečného, ale o  to, 
čím hodnotným naplníme 
jednotlivé dny. Mám za  to, 
že inspirací k tomu se můžou  
stát vánoční svátky, které 
předcházejí náš každoroční vstup 
do veřejí nového roku.  

Existuji tři pojmy, které charakteri-
zují vánoční události: Světlo, slovo, 
láska! Kéž tedy světlo Vánoc veškeré 
tmy našeho života ozáří novým 
leskem. Kéž slova našich přání 
se  stanou skutečností našich svá- 
tečních a  všedních dnů. Kéž láska,  
jež se  o  těchto svátcích stává člo-
věkem, zrozeným Ježíšem Kristem, 
naplní ty  prostory našeho lidství, 
které jí nebyly dosud podřízeny! 

Také já  Vám 
tedy přeji šťastné, pokojné, zdravé, 
příjemné, štědré a  inspirativní 
vánoční dny, abychom pak vstoupili 
do nového roku s odhodláním napl-
nit jeho dny něčím hodnotným. Kéž 
jsme vděčnými a radostnými lidmi, 
kteří žijí na  této zemi, proměňují 
ji a posvěcují. 

Váš farář Adrian Wykręt

Co já vlastně  budu dělat?
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ŠKOLKA

Mateřská škola Klubíčko se v  roce 2023 opět zapojila 
do účelových dotací vyhlášených statutárním městem 
Ostrava, které podporuje systematický rozvoj dětí 
v mateřských školách.

V  oblasti vzdělávání a  talentmanagementu získala 
MŠ pro rok 2023 účelový neinvestiční příspěvek ve výši 
300 000 Kč na realizaci projektu s názvem „Děti z Klu-
bíčka objevují svůj talent a  nadání“. Tento celoroční 
projekt byl vytvořen v několika vzdělávacích oblastech 
a ve spolupráci s významnými organizacemi na území 
města Ostravy. Tyto instituce se  společně se  všemi 
pedagogy MŠ podílely na odborném vzdělávání dětí:

 z Středisko volného času Korunka – zaštítilo nám 
odborného lektora na  výuku šachů pro děti 
v mateřské škole společně s paní učitelkou Janou 
Maliňákovou. Děti se  účastnily městského šacho-
vého turnaje v  Korunce a  v  MŠ  jsme, díky dotaci, 
uspořádali školní šachový turnaj. Výuku šachů 
s předškolními dětmi přišla natáčet i Česká televize.

 z Základní umělecká škola Dr. Leoše Janáčka – Muš-
ka – projekt, který podporoval radost a nadání dětí 
v  hudební oblasti pod vedením zkušeného pana 
učitele z této umělecké školy. Děti se během roku 
prezentovaly na  vystoupeních při vítání občánků, 
při akcích pro seniory, vystoupily ve  společném 
hudebním projektu 333 čuníků. Také budou mít 
na  závěr roku vánoční vystoupení v  kostele svaté 
Kateřiny. Vše pod vedením učitelek z naší mateřské 
školy Hany Benešové a Barbory Matějové.

 z Divadlo loutek – alternativní scéna – děti se účast-
nily vzdělávacích a  odborných seminářů v  oblasti 
dramatizace pod vedením paní učitelky Michaely 
Hejlkové. Společně s  dětmi se  pak prezentovaly 
na veřejnosti u významných akcí.

 z Svět techniky Ostrava a Moravskoslezská vědecká 
knihovna – odborné výukové programy v rámci vědy 
a techniky. Všechny paní učitelky byly přeškoleny, 
jak pracovat s novými digitálními pomůckami, děti 
se  účastnily mnoha zajímavých vzdělávacích akcí 

a v mateřské škole hojně využívají spoustu 
nových digitálních vzdělávacích pomůcek 
a hraček.

Hlavním účelem celého projektu byla systematická 
celoroční práce s  dětmi předškolního věku. Dílčím 
záměrem celého projektu bylo vybavení MŠ  prak-
tickým výukovým materiálem a  pomůckami – šachy 
pro dvojice dětí, loutky, maňásci, dětské pohádkové 
knihy, experimentální a  digitální pomůcky a  kvalitní 
polytechnické stavebnice.

Děkujeme všem lektorům a učitelům za skvěle vedený 
projekt, laskavý a  odborný přístup k  dětem a  sta-
tutárnímu městu Ostrava za  poskytnutí peněžních 
prostředků.

Iveta Raková, foto MŠ Klubíčko 

Děti z Klubíčka objevují 

svůj talent a nadání
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ŠKOLIČKA ŠÍDLO

O  různorodost podzimních aktivit 
nebyla letos u nás ve školičce nouze. 
Jsme s  tetami moc rády, že  nám 
počasí dopřálo dostatek sluneč-
ných a  teplých dní, které jsme 
s  dětmi mohly trávit poznáváním 
podzimní přírody a  sběrem šípků, 
barevného listí, šišek či  kaštanů, 
jež jsou nedílnou součástí každého 
školkového tvoření. Jelikož děti 
podzimními aktivitami provázeli 
dva maskoti - ježek a dráček Papí-
ráček, nesmělo v programu chybět 
povídání o  životě lesních zvířat 
a tradiční pouštění draka.

Kromě environmentálně zamě-
řených aktivit jsme se  věnovali 
také, u  dětí velmi oblíbeným, 

praktickým čin-
nostem - vaření 
a pečení. Od září 
do  listopadu 
jsme společně 
připravili hned 
několik dobrot, 
při jejichž přípravě děti 
nadšeně pomáhaly od  samého 
začátku. Uvařili jsme si  dýňovou 
polévku, upekli mrkvovou bábovku, 
jablečný štrúdl a  abychom to  měli 
ještě barevnější a  vyvážili podíl 
sladkého pečení něčím slaným, 
přichystali jsme i  pomazánku 
z červené řepy, kterou si vzaly děti 
na  ochutnání domů. Začátkem 
listopadu jsme dětem vyprávěním 
přiblížili svátek zesnulých a  vydali 
se na hřbitov zapálit pár svíček. Při 
příležitosti přechodu do této chlad-
nější a “temnější” části roku se u nás 
ve školičce konal i malý lampionový 
průvod, na něž byli pozváni rodiče, 
a  společně jsme strávili příjemné 
odpoledne v  kouzelné atmosféře 
svítících lampionků. A protože listo-
pad je zároveň svátkem sněhového 
posla Martina, celý jeden týden 
jsme věnovali i  tomuto tématu, 
v  jehož rámci jsme vyráběli papí-
rové koníky, napekli svatomartinské 
rohlíčky, zašli jsme nakrmit kachny 
a vše jsme zakončili dobrodružnou 
svatomartinskou stezkou, v  jejímž 
cíli nás čekal “poklad”.

Podzim s  dětmi jsme si  dosyta 
užili a  vytěžili z  něj maximum. 
Teď už  s  nadšením očekáváme 
adventní čas a těšíme se, zda k nám 
v prosinci zavítá Ježíšek. 

Text a foto Michaela Hrochová 

Loučení s podzimem

V  novém roce jsme připravili 
pásmo nedělních pohádek pro 
děti. Každou třetí neděli v  měsíci 
mohou rodiče s  dětmi navštívit 
Kulturní dům v  Ostravě-Hrabové, 
kde na ně bude čekat od 15 hodin 
divadelní pohádka. 

V  neděli 21. ledna 2024 bude 
uvedena pohádka O  kouzelném 
semínku, která přivede diváky 
na  tržnici, kde zelinář Jíra prodává 
své ovoce a  zeleninu. Jednoho 
dne se tam však zjeví stará Zeleni-
nová víla, která dá  Jírovi kouzelné 
semínko. Co se z něj podaří vypěs-
tovat a kdo Jírovi pomůže, je zatím 
tajemstvím.

Únorová pohádka se  jmenuje Jak 
šli pejsek s  kočičkou do  divadla. 

Co  všechno se  dá  v  divadle zažít, 
se můžete nechat překvapit.

V březnu se představí doslova jarní 
pohádka s  názvem Jak si  včelky 
medily. A  že  jim to  medění půjde! 
Že  nevíte, co  to  je? Tak se  přijďte 
podívat.

V  dubnu se  představí klasická 
pohádka na  motivy Karla Čapka – 
Velká pošťácká pohádka. Ať už jste 
si ji přečetli v knížce Devatero pohá-
dek, nebo ještě ne, určitě vás pobaví 
její divadelní zpracování v  podobě 
pražského souboru Jedeme k vám.

V  květnu nás navštíví tolik oblí-
bená myška Klárka a  veverka 
Terka se  svou Pirátskou pohád-
kou. Co  tentokrát nerozlučné 

kamarádky na své výpravě potká? 

A  před prázdninami stihneme 
v  červnu ještě hudební pohádku 
O Terezce a Matějovi, která je o lásce 
větší než všechny šperky světa.

Také po prázdninách budou na děti 
čekat pohádky. Program je  zatím 
v přípravě.

Vstupenky na  jednotlivé pohádky 
je  možné zakoupit v  on-line 
předprodeji na: rezervace.ostrava-
-hrabova.cz  za  zvýhodněnou cenu 
90 Kč. Na místě v den představení 
(od  14.00 hodin) lze koupit vstu-
penky za 120 Kč. 

Kateřina Tomanová

Nedělní divadelní pohádky pro děti
POZVÁNKY
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KNIHOVNA

Vážení a milí čtenáři,

věřím, že  i  v  těchto adventních dnech si  najdete čas 
na  zastavení a  vychutnáte si  poklidné chvíle třeba 
s knihou. 

Pokud ještě váháte, čím své blízké obdarovat na Vánoce, 
mám pro vás jeden tip. Co  takhle darovat zážitek? 
Celou hromadu zážitků! Čtenářských. Takových, které 
se dají prožít s fantazií a s knihou v ruce. Dárkové pou-
kazy jsou k zakoupení v knihovně. 

V  těchto dnech v  knihovně probíhá adventní soutěž 
pro děti. Stačí správně zodpovědět otázku týkající 
se  adventu a  Vánoc a  odnesete si  sladkou odměnu.  
Také si můžete přijít vyrobit ozdobu na stromek. 

Ráda bych dětem i  rodičům představila čtenářskou 
soutěž Lovci perel. Jedná se o celostátní projekt, který 
se zaměřuje na porozumění textu a  rozvíjí tak u dětí 
čtenářské dovednosti i práci s textem. Hra tak motivuje 
ke čtení, objevování příběhů a prožívání dobrodružství. 
Nový ročník hry startuje v lednu 2024. Bude probíhat 
po  celý rok a  v  prosinci budou odměněni nejúspěš-
nější lovci. Stačí si  vybrat knihu, která je  označena 
jako „perlorodka“, říct si o vytištění soutěžních otázek 
ke  knize a  během čtení je  zodpovědět. Vyplněný list 

pak odevzdáte v knihovně a za správné odpovědi zís-
káte perličky. Ty si sbíráte na svůj náramek, který si pak 
v prosinci odnesete.

Setkání knihovnického klubu Šidélko se  uskuteční 
ve  čtvrtek 4. ledna 2024 v  10 hodin. Seznámíme 
se se šnečkem Flandilem a jeho kamarády a dozvíme 
se, jak to chodí u lékaře. Klub je určen rodičům s dětmi 
od 0 do 6 let.  

 Všem vám přeji vydařené Vánoce v kruhu těch, které 
máte rádi.

Text a foto Eva Vytasilová

Aktuálně z hrabovské 
knihovny 

Novinky z knihovny 

V MUMINÍM ÚDOLÍ
Li, Amanda
Další příběhy oblíbených sever-
ských skřítků. Podle animovaného 
seriálu Údolí Muminků. Vydejte 
se  s  námi do  muminího údolí 
s  touto krásnou knížkou příběhů, 
v  nichž se  mumini a  jejich přátelé 
setkají s  neviditelným dítětem, 
budou vyšetřovat tajemné zmizení 
a  zažijí zimní dobrodružství. Život 
v  muminím údolí je  plný překva-
pení, ale mumini zvládají nečekané 
příhody s  humorem a  dobrým 
srdcem.

ZPOVĚĎ FARÁŘKY
Kopecká, Martina Viktorie
Faráři i farářky jsou neustále připra-
veni naslouchat ostatním. Co se ale 
děje v  jejich duši? Martina Viktorie 
Kopecká dává v nebývale otevřené 
zpovědi nahlédnout do svého vnitř-
ního světa. Co  si  myslí o  celibátu 
a založení rodiny? Jak vnímá vážné 
nemoci a odcházení svých farníků? 
Je  ze  služby někdy unavená? 
A jaké podoby může mít duchovní 
praxe v  době zaměřené na  výkon 
a  hmotné statky? Sbírku nadča-
sových úvah doplňují rozhovory, 

v  nichž nejznámější 
česká farářka vůbec 
poprvé promlouvá 
i  o  nečekaných 
tématech.

KOUZELNÁ PAŘÍŽ
Raisin, Rebecca
Milá a  plachá maji-
telka anglického knihkupectví 
dostává možnost, po jaké odjakživa 
toužila. Její kamarádka potřebuje 
naléhavě opustit Paříž, Sarah zase 
pokaždé toužila právě po  tomto 
městě. A tak si vymění knihkupec-
tví. Plachá majitelka knihkupectví 
Sarah Smithová dostala jedinečnou 
příležitost. Její kamarádka z  Paříže 
jí nabídla, aby si spolu na půl roku 
vyměnily obchody! Není divu, 
že s tím Sarah okamžitě souhlasila – 
vždyť kdo by odmítl výlet do města 
lásky? Sarah je  přesvědčená, 
že ji čeká životní dobrodružství.

POSLEDNÍ NA ŘADĚ
Fields, Helen
Temný thriller z  mýty opředeného 
odlehlého skotského ostrova 
od  populární anglické autorky 
detektivek. Daleko od  skotského 

pobřeží se  nachází 
ostrov Mull, mezi jehož obyvateli 
stále koluje řada pověr. Clarkovi 
se  sem vydávají hledat nový život, 
když však jejich dcera zmizí, nará-
žejí jen na  lhostejnost místních. 
Rodiče si  tedy najmou kanadskou 
soukromou vyšetřovatelku Sadie 
Levesqueovou. Ta  už  se  setkala 
s  ledasčím, po  objevení brutálně 
zavražděné dívky v  útrobách 
jeskyně ale zažije šok. Během 
vyšetřování se  probouzí dávné 
mýty, legendy a  pohanské rituály. 
Kam až  bude Sadie při hledání 
vraha ochotná zajít?

Eva Vytasilová 
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ROZHOVOR

Na pracovníky technických služeb můžete v  uli-
cích Hrabové narazit v každou denní hodinu. Ráno 
kontrolují autobusové zastávky, přes den udržují 
zeleň nebo třeba opravují výtluky na hrabovských 
cestách. S  úderem zimního období jsou ve střehu 
více než kdy jindy, do terénu jsou připraveni vyjet 
ve dne v noci, abychom se my mohli ráno bez obav 
dostat do práce. 

Ivo Baron zná v Hrabové každý kout, narodil se tady 
a osud tomu chtěl, aby se stal před více než rokem 
součástí našich technických služeb. O  tom, co 
všechno mají pracovníci na starosti a jak se chystají 
na náročnou zimní sezónu, jsme si povídali přímo 
v  jejich sídle, kterému nikdo neřekne jinak než 
„trafačka“. 

Kolik pracovníků je aktuálně zaměstnáno 
u Technických služeb Ostrava-Hrabová? 
Naší mistrovou je paní Eva Davidová, na ni jsou oficiál-
ně směřovány všechny úkoly a požadavky na technické 
služby. Právě ona je v kontaktu s hrabovským úřadem, 
zejména s  tajemníkem, ten na ni deleguje všechny 
úkoly, které je nutné vyřešit. 

Každý všední den v šest hodin ráno se sejdeme u nás 
na „trafačce“ a  rozdělíme si práci, kterou je třeba za 
ten den udělat. Nás, zaměstnanců, kteří se pohybují 
v terénu, je celkem osm a většinou fungujeme ve dvou 
četách 

Jaké konkrétní činnosti 
máte na starost? 
Jsou práce, které vykonává-
me pravidelně, jiné činnosti 
jsou nárazové. Třikrát týdně 
kontrolujeme zastávky, 
vyklízíme koše a  také objíž-
díme všechna kontejnerová 
stání, kolem kterých se často 
hromadí harampádí všeho 
druhu. Některé větší před-
měty nakládáme a  ihned 
odvážíme do sběrného 
dvora. 

Staráme se o  kulturní dům, 
řešíme zde opravy, také 
v  závislosti na aktuální akci 
přestavujeme židle a  stoly. 
Na starost máme menší 
opravy na úřadě, ve školce 
i  ve škole. Renovujeme 
lavičky, opravujeme výtluky 
na našich komunikacích. 
V jarních a letních měsících 
se věnujeme údržbě zeleně. 
Nejvíce času nám zabere 
sekání trávy. Pravidelnou 

údržbu potřebuje prostor před úřadem, Šídlovec, 
dost velká zatravněná plocha se nachází mezi ulicemi 
Bělská a  Na Hurtě, dalším rozsáhlým prostorem je 
„psí loučka“ u Šídlovce. Udržujeme průtok česlem na 
Šídloveckém potoku u naší základní školy, staráme se 
o hrabovská hřiště a sportoviště. S podzimem již kla-
sicky přichází úklid spadaného listí. Jinak také vylepu-
jeme letáky na vývěsních tabulích, roznášíme (kromě 
Šídlovce) Hrabovské listy. Na přelomu léta a podzimu 
přicházejí pěstitelé s jablky, která chtějí moštovat. 

Mimoto řešíme náhlé události, kterých je více než 
dost. Každý týden se ozve někdo z občanů, že narazil 
na spadlou větev nebo si všiml chybějícího poklopu od 
kanálu. Snažíme se každému vyjít vstříc a požadavky 
občanů, když to situace dovolí, řešíme co nejrychleji. 

Předpokládám, že samostatnou kapitolou je zimní 
údržba…
Ano, každé roční období má něco, v letních měsících 
neustále sekáme trávu. Sotva člověk na jednom 
konci Hrabové skončí, na druhém může opět začít. 
V  zimě se velká část naší práce točí kolem odklízení 
sněhu a  posypu namrzlých komunikací i  chodníků. 
Technické služby mají za úkol údržbu stezek, zastávek 
a chodníků. Jedná se sice o nárazovou práci, ale s úde-
rem chladnějšího počasí musíme hlídat předpověď 
a být připraveni vyjet s naší technikou ve dne v noci. 
Při jemném sněžení vyjíždíme třeba ve čtyři ráno, když 
chumelí vytrvale, jsme připraveni vyrazit i  o  půlnoci 
tak, aby lidé ráno mohli bezpečně vyjet do práce. Není 
v  našich silách odklidit sníh během pár minut a  na 
všech místech, ale děláme, co můžeme. 

Jakou technikou jste na zimní údržbu vybaveni? 
Momentálně disponujeme třemi traktory. Jeden nám 
dorazil před pár dny, takže bude mít letos premiéru. Je 
vybaven přední radlicí a vzadu sypačem, další traktor 
má stejnou výbavu. Pak vyjíždíme ještě naším nej-
menším traktorem, který má ideální rozměry na užší 
prostory. 

Na zimu jsme 
připraveni! 
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Je technika, kterou disponujete, dostatečná, nebo 
byste rádi vaši výbavu něčím doplnili? 
Jsem vděčný, že máme nový traktor, který bude určitě 
v nadcházejícím období velkým přínosem. Minulý rok 
sice napadl sníh o měsíc později než letos, zato s o to 
větší intenzitou, a  my jsme stěží stíhali. Letos jsme 
o dost lépe vybaveni než loni.  

Rádi bychom k novému traktoru doplnili přídavná zaří-
zení, aby byl platný nejen v zimních měsících. Mám na 
mysli žací zařízení, které by nám pomohlo při sečení 
trávy,  a vlečku za traktor. 

Do budoucna by se technickým službám hodila pra-
covní plošina pro práci ve výškách, pak bychom mohli 
sami kácet a  ořezávat stromy. Současná legislativa 
nám totiž neumožňuje pracovat z  žebříku. Práce ve 
výškách proto musí vykonávat profesionální firma. 

Prostory, ve kterých se naše technické služby 
nachází, mi přijdou docela stísněné. Vyhovuje vám 
vaše zázemí? 
Většinu času se členové technických služeb pohybují 
venku, vnitřní prostory jsou dle mého celkem adekvát-
ní. K budově přiléhá garáž, ve které máme uschováno 
veškeré nářadí a kde je v případě nepřízně počasí pro-
stor na menší opravy či údržbu. Horší je to samozřejmě 
s  venkovními prostory, náš „vozový park“ se pomalu 
rozrůstá a  celoroční pobyt venku traktorům určitě 
neprospívá. Máme přislíbeno, že jakmile se postaví 
nová hasičská zbrojnice, budeme moci traktory přesu-
nout do garáží staré hasičárny. 

Vzhledem k tomu, že se každý den pohybujete v uli-
cích Hrabové, určitě můžete zhodnotit, jak jsou na 
tom naši občané s udržováním pořádku. Já osobně 
si myslím, že jsme celkem pořádkumilovní. 
Ano, musím souhlasit, naši občané si vesměs váží své-
ho okolí a prostředí, ve kterém žijí, a snaží se udržovat 
pořádek. Občas sice žasnu nad tím, co všechno jsou 
schopni pohodit vedle popelnic, místo toho, aby třeba 
starou nefunkční televizi odvezli sami do sběrného 
dvora. To jsou však ojedinělé případy. Ruku do ohně 
bych nedal za ostatní návštěvníky Hrabové. Například 
podél Domovské občas nalézáme odpadky všeho 
druhu. 

Co vás baví na práci, kterou děláte? 
Jsem hrabovský rodák, a proto svou práci beru mimo 
jiné i  jako službu Hrabové, která je mi odjakživa 
domovem.  De facto zvelebuji a starám se o místo, ve 
kterém žiji celý svůj život. Šestnáct let jsem pracoval 
ve Vítkovicích jako technolog strojní údržby a zástupce 
mistra, měl jsem spoustu starostí a pořád jsem dělal 
pod tlakem. Práce u  technických služeb není žádné 
„leháro“, ale odcházím domů s čistou hlavou a s poci-
tem dobře vykonané práce. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

TJ SOKOL HRABOVÁ

Konec roku 
na farmě Duběnka

S  prvním sněhem a  posledními 
dny v  kalendáři přichází Vánoce 
a konec roku. Pro někoho je to čas 
bilancování a  rozjímání nad tím, 
co se podařilo a co ne. 

Pro zvířátka na farmě jsou to docela 
obyčejné dny. Koně, ovečky, kozy 
i králíci dál chroupají seno, slepičky 
a holubi se radostně slétají ke krmít-
kům plným pšenice a sova z budky 
netrpělivě vyhlíží myš k večeři. 

V  obvyklém shonu se  ale ani 
já  neubráním krátkému pohledu 
na  opravený domeček, který 

se pyšní novou 
střechou. Očima 
rychle pohladím 
jeho obrysy ztrá-
cející se  v  šeru. 
V  duchu vidím 
rozestavené žid-
ličky na  zelené 
trávě a  děti 
ze  školky, jak 
si  vybalují 
z batůžků svačinku. Ostré zasyčení 
housera Alberta mě  rychle vrátí 
zpět do  reality. Kdo ještě nedostal 
vodu a krmení?

Na zvířata pamatuji vždycky, přesto 
myslím i na všechny, kteří na farmě 
pomáhají. Moc jim za to děkuji.

Děkuji i  Vám, že  naše zvířátka 
navštěvujete a podporujete je. 

Přeji Vám krásné sváteční i  ty oby-
čejné a všední dny.

Farmářka Jolana

Jolana Pravdová 

Nové oplocení 
tenisových kurtů

V  posledních 
letech bývá zvykem, že  do  areálu 

TJ  Sokol Hrabová investujeme nemalé finanční pro-
středky v rámci investičních akcí. K obnově došlo např. 
u sociálního zázemí, plotu podél dětského hřiště, par-
koviště nebo při realizaci oplocení areálu podél ulice 
Mostní.

Letošní rok nebude výjimkou a  díky podpoře obce, 
která nám poskytla dotaci, vybudujeme zcela nové 
a  bezpečné oplocení tenisových kurtů. V  minulých 
týdnech jsme v  rámci brigády členů oddílu tenisu 
a  fotbalu odstranili jak staré pletivo, tak i  všechny 
zbývající sloupky. Jakmile počasí dovolí, začneme na 
výstavbě nového plotu pracovat a věříme, že co nej-
dříve dostanou kurty nový kabát. Za tuto rekonstrukci 
jsme opravdu jako členové TJ  velmi rádi, jelikož plot 
byl již v tak špatném stavu, že pro všechny návštěvníky 
našeho areálu značil jisté nebezpečí. 

Celá akce bude financována jak pomocí dotace 
ze  strany obce, tak z  pokladny tenisového oddílu 
a také peněz TJ. Jsme si vědomi, že při všech větších 
investičních akcích v našem areálu jsme vesměs závislí 

na podpoře ze strany obce či města. Tímto bych chtěl 
poděkovat nejen současnému zastupitelstvu obce, 
které nám s výjimkou jednoho člena podporu vyjádři-
lo, tak i zastupitelům v minulých letech, kdy se začaly 
investiční opravy v  areálu aktivně řešit. K  podpoře 
ze strany obce vynaložíme vždy také své finanční pro-
středky, kterými díky dobrému hospodaření v posled-
ních letech disponujeme, ty nám tak pomáhají dokrýt 
finanční náročnost všech investicí.

Daniel Nováček, foto Ilona a Libor Hromádkovi 
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Je zima a přichází čas zhod-
notit počínání všech fotbalových 
týmů TJ Sokol Hrabová.

Momentálně v  našem oddíle fun-
gují dva týmy v  mužské kategorii, 
týmy dorostu, mladších žáků, U9 
a  fotbalové školičky. Začněme 

tedy v  kategorii 
mužů. Náš „A“ 
tým na  podzim 
nastupoval v  1.  B 

třídě skupiny B, kdy 
po  třinácti kolech obsadil sedmé 
místo se  ziskem dvaceti bodů. 
Muži „B“ hrají Městskou soutěž 
a po nepříliš povedeném podzimu 
okupují deváté místo své tabulky. 
Tým dorostu, který se nám po dvou 
letech absence podařilo opět sesta-
vit, měřil síly v  Městském přeboru 
a obsadil pěkné páté místo tabulky. 

Mladší žáci své zápolení proměnili 
v  průběžné šesté místo tabulky 
Městského přeboru.

Do  soutěžních zápasů se  po  roč-
ním seznamování zapojil také tým 
mladší přípravky - U9. Pro tyto děti 
se  jednalo o první soutěžní zápasy 
v  jejich životě, ale je  vidět, s  jakou 
vervou se snaží popasovat se svými 
protihráči. Od září se do fotbalových 
tréninků zapojily také nejmenší 
děti. Ročníky 2018-2019 trénovaly 
dvakrát týdně nejprve na  sokol-
ském hřišti, později v  tělocvičnách 
naší ZŠ. Touto cestou bych chtěl 
velmi poděkovat všem trenérům 
a vedoucím, kteří pomáhají rozvíjet 
schopnosti a  talent všech hráčů 
ve  všech kategoriích. Současně 
nesmím zapomenout na  všechny, 
kteří se o chod celého klubu starají 
od péče o fotbalové hřiště a plochu, 
přes starost v  rámci kabin a  také 
o běžné provozní záležitosti.

Všichni členové a celý tým TJ Sokol 
Hrabová tímto děkuje za  podporu 
všem divákům a  přeje příjemné 
a  klidné svátky a  v  novém roce 
se opět uvidíme.

Daniel Nováček,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Fotbalový podzim  
na Sokole

TJ SOKOL HRABOVÁ

Nabídka propagačních předmětů

Vůči svým fanouškům 
nechceme zůstat pozadu, 
a  proto jsme se  roz-
hodli nabídnout nové 
propagační předměty 
našeho klubu.  Jedná 
se  o  oboustrannou šálu 
pletenou z  měkče-
ných materiálů a  také 
minidresík do  auta. 
Oba produkty bychom měli dle 
slibu výrobce mít ještě v  prosinci 
před Vánoci u  sebe. V  případě 
zájmu o  bližší informace k  šále 
popř. dresíku můžete kontaktovat 
pana Daniela Nováčka na  e-mailu 

dan.tony@seznam.cz nebo telefon-
ním čísle +420 605 932 446. 

Daniel Nováček 
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

8

20

1331

24
V uplynulých jedenácti 

měsících letošního 
roku bylo v Hrabové 

naším stavebním 
úřadem zkolaudováno 

8 nově postavených 
rodinných domů. 

Za celý loňský rok 2022 
jich bylo díky novostav-
bám na ulicích Zasta-

věná a Krmelínská 
zkolaudováno  

celkem 46.

Naši fotbalisté z TJ Sokol Hrabová 
přezimují na pomyslném středu 
tabulky, když za šest výher, dvě 

remízy a pět prohraných utkání získali 
v podzimní části CANIS I. B třídy mužů 
skupiny B celkem 20 bodů. Na vedou-

cí týmy MFK Vítkovice B a Hlubina 
B ztrácí tým z Hrabové pouhých sedm 

bodů.

Počet uzavřených smluv na užívání 
hrobových míst, kolumbárií a urno-

vých hrobů na místním hřbitově 
v Hrabové je k 30. listopadu 2023 

celkem 1331.

Městský obvod obdržel pro rok 2024 
celkem 24 žádostí o dotaci na celkovou 

částku 1 112 tisíc korun. V dotačním 
programu je k rozdělení mezi žadatele 

vyčleněna částka 800 tisíc korun

1 145 716
V roce 2023 byly volné finanční prostředky našeho měst-

ského obvodu uloženy na spořicí účty a termínované vklady 
v České spořitelně a v Komerční bance. Výnos z úroků na 

těchto účtech činí k 31. říjnu 2023 1 145 716 Kč.
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LISTOPADOVÉ AKCE 

Již 3. reprezentační ples Klubu hra-
bovských alkoholiků (KHA) hostila 
tentokrát budova opuštěné školky 
na  Šídlovci. Pořadatelé museli 
nejprve vyřešit veškeré technické 
a  administrativní náležitosti, aby 
vše mohlo důstojně proběhnout.

A podařilo se, v sobotu 4. listopadu 
úderem 9. hodiny a  30. minuty 
vše začalo. Kapacita byla napl-
něna, na ples dorazilo přes sto lidí, 
přičemž jeden z  plesových hostů 
přijel jen kvůli této akci až z Prahy. 
„To  jsem si  nemohl nechat ujít,“ 
řekl. O  hudbu se  staral zkušený 

DJ  Helmut, své místo v  programu 
si  našli i  kluci z  místní dechovky 
DEOR. Jako na  každém plese 
nechyběly soutěže, tombola 
a vrcholem bylo striptýzové vystou-
pení, přičemž své tělo ukázala nejen 
žena, ale i muž. 

O  gastro pochutiny se  postarali 
rovněž alkoholici a  jejich příznivci 
– nechyběly guláš, chlebíčky, jed-
nohubky, zákusky a  samozřejmě 
nemohla chybět tradiční plesová 
uzená klobása. O  tepelné zpraco-
vání klobásek se přímo na zahradě 
školky staral, troufnu si  říct, 

nejzkušenější udírenský mistr 
z Hrabové Láďa Sumara.

Ač podmínky ve školce byly speci-
fické, příchozí si plesovou atmosféru 
dokonale užívali a  některým 
se  nechtělo po  skončení akce ani 
domů. A to poslední skladbu zahrál 
DJ Helmut přesně ve 22 hodin. 

Díky patří všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem na  zdárném průběhu 
plesu podíleli, protože logisticky 
zvládnout tuto akci nebylo vůbec 
jednoduché. Ale za  zmínku určitě 
stojí, že strůjcem nápadu a hlavním 
organizátorem byl předseda KHA 
Wasyl. Třetí reprezentační ples 
KHA je minulostí, ale pořadatelé již 
ve svých hlavách začínají přemýšlet 
nad 4. ročníkem plesu. 

Tomáš Machálek, foto KHA

Do bývalé školky dorazili 
i striptéři

Divadelní představení Čarodějky v kuchyni bylo divácky úspěšné

Sál Kulturního domu v Ostravě-Hrabové se v nedě-
li 19. listopadu 2023 zaplnil do  posledního místa. 
Diváci byli zvědaví na  herecké výkony Veroniky 
Žilkové, Michaely Dolinové, Ladislava Ondřeje 
a  Braňo Poláka v  divadelní komedii Čarodějky 
v  kuchyni. Strhující podívaná, která nejenže 
potvrdila profesionální úroveň představení, ale také 
dokázala několikrát rozesmát všechny v  sále. Příběh 
z  pera Caroline Smith v  režii Romana Štolpy přiblížil 
životní souboj dvou věčných soupeřek v kuchařském 
umění. Až mateřské spojení s jediným synem, kterého 
jedna z  dam porodila a  druhá vychovala, dokázalo 
obě ženy usmířit. Diváci na konci představení tleskali 
vestoje a herci si jejich ovace náramně užili. 

Představení potvrdilo, že  profesionální divadelní sou-
bory mají také na  jevišti kulturního domu své místo. 
V příštím roce se opět můžeme těšit na další divadelní 
inscenace. 

Kateřina Tomanová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi
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LISTOPADOVÉ AKCE 

Den válečných veteránů je na celém světě 
připomínán 11. listopadu, a  to u  příležitosti 
konce první světové války. Hroby vojáků 
padlých v  této válce na západní frontě 
pokrývaly v  tuto dobu květy vlčího máku. 
Proto se tento květ stal symbolem tohoto 
dne. V  našem městském obvodu si tento 
den připomněli členové naší Rady. Položili 
věnec a květiny k památníku obětem války 
na našem hřbitově a  zažehli svíčky nejen 
na tomto památníku, ale následně také 
na hrobu Vladislava Čermáka a pietní akci 
ukončili zapálením svíček u  pamětního 
kamene plukovníka Fridolína Gemrota 
před úřadem městského obvodu.

Milan Slíva, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 
proběhlo tradiční setkání jubilantů, 
na  které jsou zváni jubilanti, kteří 
v daném roce slaví 70, 75, 80, 85, 90 
a více než 90 let. 

Kolem 14.30 hodin se začal kulturní 
dům plnit jubilanty a ze 160 pozva-
ných se  jich dostavilo 47. 32 
jubilantů bylo 70letých a  75letých 
a  15 jubilantů starších.  K  našemu 
příjemnému překvapení se  dosta-
vilo snad nejvíce mužů za  celou 
dobu existence této akce. 

Setkání zahájila předsedkyně 
Komise pro občanské záležitosti Alica Strnišťová, 
jubilantům popřál pan starosta a  informace k  akcím 

v  kulturním domě pro seniory na  příští rok podala 
vedoucí odboru sociálního, organizačního a vnitřních 
věcí Jana Tajchmanová. Setkání zpestřilo vystoupení 
dětí z  MŠ  Klubíčko s  pohádkou O  veliké řepě. Násle-
dovalo hudební vystoupení, o které se postaraly paní 
učitelka Hanička z MŠ Klubíčko se svou maminkou. Při-
pravily si zpěvníky, aby si jubilanti mohli zazpívat s nimi. 
A podle reakcí to byla trefa do černého. Po hudebním 
vystoupení již následovala volná zábava. Jako vždy bylo 
připraveno malé občerstvení a jubilanti dostali drobné 
dárečky od dětí z mateřské školy. 

Setkání trvalo přibližně tři  hodiny a  podle našeho 
názoru se opravdu vydařilo. Jubilanti chválili prostředí 
setkání i jeho průběh.   

Zdeňka Haunerová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Setkání 
jubilantů 

Den válečných veteránů
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LISTOPADOVÉ AKCE 

Přijela k nám pouť
Listopadovou událostí, na  kterou se  těší snad každý 
občan Hrabové, je Kateřinská pouť. Nejen, že na ní člo-
věk potká všechny sousedy a známé, které snad celý 
rok neviděl, ale na pár metrech čtverečních se zabaví 
na  celé dopoledne. Letos oslavila Kateřina svátek 
v sobotu, pouť tak připadla na den následující, neděli 
26. listopadu. 

Ti, kteří nestihli ranní kávu, ba  dokonce snídani, vše 
dohnali u  stánků s  občerstvením. Zahřát se  mohli 
vším možným, od  dětského punče, po  svařák či  tep-
lou medovinu, která přišla v  téměř zimním počasí 
opravdu vhod.  Hrabovským dětem přecházel zrak 
z  hraček, balónků nebo třeba cukrové vaty. Nejvíce 
naši nejmenší ocenili pár kolotočů, které se v posled-
ních letech objevují na naší pouti pravidelně. Dospělí 
mohli podpořit stánkaře koupí rozmanitých výrobků, 
od  rukavic po  vařečky.  Muži potěšili své drahé polo-
vičky vystřelenou růží či srdcem z perníku. Prostě pouť 
se vším všudy. 

Chladné počasí 
se  sněhovými přeháňkami ani ten-
tokrát neodradilo hudebníky dechového orchestru 
DEOR, kteří zpříjemnili občanům nedělní korzování 
před kostelíkem. Zájemci se mohli již tradičně zúčastnit 
mše v kostele svaté Kateřiny, program pro návštěvníky 
si připravili také žáci a učitelé ze Základní školy logo-
pedické. S úderem poledne se příchozí začali pomalu 
rozcházet do svých příbytků, ve kterých volně navázali 
na báječnou dopolední atmosféru třeba slavnostním 
rodinným obědem. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi
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HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS 

Měsíc listopad nám připravil několik překvapení. Příroda se připravuje na dlouhé zimní období klidu a odpo-
činku, z nádherně podzimně zbarvených stromů postupně opadávají poslední listy, klesají teploty a zkracuje se 
den. Jedním z nejúchvatnějších úkazů tohoto měsíce byla výjimečná magická polární záře.

Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

5. 11. Poprvé jsme viděli nad Hrabovou výraznou rudou 
polární záři.

15. 11. Druhý konec duhy byl nad úřadem. Nádherný 
světelný úkaz, který trval jen pár chvil.

15. 11. Krátký listopadový déšť společně s podzimním 
sluncem utvořily na obloze duhu. Začínala nad kostelíkem.

12. 11. Když podzim barví listí na Šídlovci.

29. 11. Šídlovec v bílém hávu.25. 11. „Paní Zima“ o sobě dává již vědět.  V sobotu ráno 
napadl první sněhový poprašek.
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HRABOVSKÉ BĚHY 

Za ne úplně ideálního počasí dopro-
vázeného mrholením se  v  pátek 
17.  listopadu 2023 uskutečnil již 
osmý ročník tradičního běžeckého 
závodu na  deset kilometrů. Běžci 
se  na  trať vydali v  10 hodin nově 
z  ulice U  Kotelny. První byl v  cíli 
Vojtěch Bližňák, v ženské kategorii 
triumfovala Markéta Kašná. Nejlep-
ším Hrabovanem se už tradičně stal 
Petr Rohun, nejlepší Hrabovankou 
potom Kristýna Krátká. Lidového 
běhu v  délce jednoho kilome-
tru na ovále ZŠ se zúčastnilo dvanáct 
závodníků, kdy věkový rozdíl mezi 
nejmladší účastnicí a  nejstarším 
účastníkem byl sedmdesát pět 

let. Závěrečné vyhlášení vítězů 
proběhlo ve  venkovních prosto-
rách základní školy, kde bylo pro 
závodníky připraveno bohaté 
občerstvení. Celý závod se  nesl 
v pohodovém duchu. 

Tímto zveme všechny sportovní 
nadšence na  poslední hrabov-
ský závod tohoto roku, který 
se bude konat 31. prosince 2023. 
Bližší informace naleznete na webu 
www.hrabovskebehy.cz.

Romana Skacelová, foto Ilona 
a Libor Hromádkovi 

Ohlédnutí za Během 17. listopadu

Kalendář 
akcí

Po 11.12.  Jednání  
  zastupitelstva [16:00]
St 13.12.  Vánoční výstava  
  a bazárek [10:00]
Pá 15.12.  Večerka: Jarmark  
  v ulici
So 16.12.  Myslivecký hon
So 16.12.  Betlémské  
  světlo [10:42]
Ne 17.12.  Adventní  
  koncert [17:00]
Pá 22.12.  Skauti: Betlémské  
  světlo [15:00]
So 23.12.  Přátelské  
  fotbalové utkání
Út 26.12.  Myslivecký hon
Ne 31.12.  Silvestrovský běh
So 06.01.  Tříkrálová sbírka
Út 09.01.  Senioři: Vzpomínky  
  na Karla Gotta [16:00]
Čt 18.01.  Divadlo: Vzpoura  
  nevěst [19:00]

Darujte svůj čas!

I ve vaší blízkosti může být rodina, 
která potřebuje pomoc!

Pomozte s péčí o děti s autismem.

Máte volný čas a hledáte jeho smy-
sluplné naplnění? Rádi byste svůj 
čas trávili s  někým, kdo vás obo-
hatí? Ukáže vám svět z jiného úhlu 
pohledu? Jste rodiče dětí, které 
jdou již svou cestou, a  vy  hledáte 
nové uplatnění? 

Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne 
svůj čas a energii dítěti s autismem. 
Pomozte jejich rodičům odpoči-
nout si. Věnujte svůj volný čas dítěti 

s autismem – ať už pár hodin, den 
či víkend. Díky vám získá dítě s auti-
smem nové podněty a zážitky. Jeho 
rodičům umožníte věnovat chvíli 
času sobě, partnerskému vztahu, 
dalším dětem, zajistit v  klidu 
nákup, úklid domácnosti. Prostě 
to, na  co  v  důsledku péče o  dítě 
s autismem nemají prostor.

Poznejte svět z jiné perspektivy!

Přihlásit se  můžete zde: https://
mikasazs.cz/homesharing-hos-
titel/ nebo kontaktujte Jana 
Svojanovského na čísle: 737 355 123.

Lucie Ivanová 
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Rozsvícení vánočního stromu před úřadem se stalo 
již tradiční hrabovskou událostí, která se mezi občany 
těší velké oblibě. Člověk si při pohledu na tu světelnou 
nádheru s  trochou nostalgie uvědomí, že rok utekl 
jako voda a jsou tu zase Vánoce. 

Letošní rozsvícení vánočního stromu bylo pojato 
ve větším stylu a  doprovodný program byl opravdu 
bohatý. Komise pro děti a mládež si v kulturním domě 
připravila jarmark, na kterém si návštěvníci mohli 
zakoupit všechno možné. Adventní věnce, vánoční 

ozdoby, perníčky a spoustu dalších výrobků. Vše samo-
zřejmě s  láskou a  největší péčí dělané. Vlastnoruční 
dekorace nabízeli i žáci naší základní školy, k vidění byly 
i  originální výrobky Klubu seniorů. Pro zájemce byly 
připraveny tvořivé dílničky také s vánoční tematikou. 

Venkovním programem nás provedli Mikuláš s Andě-
lou, ti na pódiu postupně přivítali jak děti z Mateřské 
školy Klubíčko, tak žáky naší základní školy. Během 
jejich hudebního vystoupení zazněly známé koledy, 
které si pobrukovala i většina návštěvníků. Občerstvení 
zajistila mimo jiné i kulturní komise, jejíž členové si pro 
naše nejmenší v  závěru večera připravili mikulášské 
balíčky plné ovoce a sladkostí. 

I přes mrazivé počasí si návštěvníci akce užili tu pravou 
sváteční atmosféru a o to víc se těšili do svých vyhřá-
tých domovů, aby si zapálili první adventní svíčku. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

PROSINCOVÉ AKCE

Rozsvícení 
vánočního stromu 
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POZVÁNKY

Dovolujeme si  vám připomenout, 
že  dne 13. prosince proběhne v  kulturním domě 
Vánoční výstavka s  bazárkem. Navštívit nás může-
te od  10 do  17 hodin, vstupné je  dobrovolné. Těšit 
se  můžete na  výrobky s  vánoční tematikou, mnohé 
z výtvorů si budete moci zakoupit.  

Dále si  pro vás kulturní komise již tradičně připravila 
Adventní koncert v  kostele sv.  Kateřiny. Tentokrát 
vám zpříjemní nastávající sváteční dny soubor The 
Puzzles. V programu uslyšíte např. i tradiční Tichou noc. 
Koncert se uskuteční v neděli 17. prosince od 17 hodin, 
vstupné je dobrovolné. Těšíme se na vás.

Kulturní komise si vám dovoluje popřát pohodu  v nad-
cházejících svátečních dnech a   mnoho kulturních 

zážitků v následujícím roce 2024. Zároveň vám chceme 
poděkovat za podporu a účast na akcích v roce 2023.

Za kulturní komisi

Miroslav Houžvička, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Prosincové akce 
kulturní komise

Cvičení žen  v Hrabové 

Jarmark v ulicích na Šídlovci

Cvičení žen v Hrabové probíhá již od roku 1993. Každý 
týden se scházíme  v místní škole, kde společně cvičíme 
pod vedením paní  Konečné.  Zaměřujeme se hlavně 
na posílení svalů, zlepšení držení těla a prevenci zdra-
votních problémů. Cvičení je  otevřené pro všechny 
ženy, které chtějí pečovat o  své zdraví a  pohodu. 
Setkáváme se každý čtvrtek od 18 hodin v tělocvičně 
hrabovské základní školy. Těšíme se i na Vás. 

Text a foto J. Tvardková

Všem a  pro všechny, kteří mají 
obchodního ducha, šikovné 
ruce a  nápady – přijďte, ukažte 
a  nabídněte, co  umíte nebo 
co  zajímavého vlastníte a  už  vám 
to překáží a jinému by radost udě-
lalo. Jarmark pořádaný Večerkou 
po ruce proběhne dne 15. prosince 
2023 od  9 do  21 hodin na  ulici V. 
Huga a  bude-li  zájem, tak bude 
pokračovat ve  stejných časech 
i následující den 16. prosince 2023.

Ohlášenky jsou k  dispozici u  paní 

Matuštíkové na  úřadě v  Hrabové 
nebo ve  večerce na  Šídlovci. Místo 
dle výběru v  ulici (50 Kč/m2), 
osvětlení s sebou (na baterie, např. 
elektrické petrolejky).

K  dispozici bude občerstvení 
v  podobě grilovaných klobás, 
párků v  rohlíku, tortill. Prodávat 
se budou také nápoje – pivo, limo, 
kořalka, teplý grog a punč, různé 
čaje či káva. 

Tomáš Biernat 
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POZVÁNKY

Kulturní program pro seniory 
vždy první úterý v měsíci

Rozhodli jsme se věnovat v Kulturním domě v Ostravě-
Hrabové každé první úterý v měsíci od 16 hodin seni-
orům. Výjimku tvoří leden, kdy první program pro 
seniory proběhne až  9. ledna 2024. Chtěli jsme začít 
„hvězdně“, proto jsme připravili vzpomínkový kompo-
novaný pořad o  Karlu Gottovi. Diváci se  mohou těšit 
na  projekci s  hudbou a  poutavé povídání průvodce 
programem Milana Ryby, který se věnuje pořadům pro 
seniory v Sanatoriích Klimkovice.

V  únoru, konkrétně 6. února 2024, přijede zazpívat 
staropražské písně Karla Hašlera nadaný mladý zpě-
vák z  pražské divadelní scény Vojtěch Dinga. Tóny 
hudby a krásného zpěvu doplní poutavým vyprávěním 
ze života Karla Hašlera.

V březnu (5. 3. 2024) čeká seniory zábavná interaktivní 
beseda s názvem „Ze čtenáře spisovatelem“. V progra-
mu se  účastníci besedy dozví o  motivacích uchovat 
své vzpomínky v  písemné podobě jako odkaz svým 
dětem, vnoučatům a  dalším budoucím generacím. 
Na jednoduchých zábavných úkolech si mohou zájem-
ci vyzkoušet svou literární kreativitu a také se dozví, jak 
napsat a vydat opravdovou knihu. Programem prove-
de ostravská spisovatelka Kateřina Tomanová.

Na  druhý dubnový den jsme připravili pro milovníky 
poslechové a  taneční hudby „Čaj o  čtvrté“. Přijede 

zahrát skupina Netata, která 
jezdí už  spoustu let bavit seni-
ory do  jejich klubů a  vystupuje 
na lázeňských kolonádách. 

Na  úterý 7. května 2024 je  připra-
ven koncert českých hitů z dob minulých – Zlatá léta 
šedesátá. Písně tehdy začínajících interpretů Karla 
Gotta, Waldemara Matušky, Václava Neckáře, Pavla 
Nováka či  Petra Spáleného přijede zazpívat pražský 
muzikálový herec a  zpěvák Jaroslav Beneš. Koncert 
je  doplněn o  dobové kostýmy, zejména puntíky, 
a veselé vzpomínky na tehdejší dobu.

Před prázdninami se  4. června 2024 rozloučíme 
u  vzpomínkového pořadu, tentokrát na  Waldemara 
Matušku. Programem opět provede Milan Ryba.

Po  letních prázdninách se  však do  kulturního domu 
s pravidelnými prvními úterky v měsíci vrátíme, neboť 
plánujeme např. Odpoledne plné kvízů, budeme slavit 
Den seniorů, pobesedujeme s  Petrem Jančaříkem, 
který nám prozradí tajemství Jaroslava Marvana. A pro 
tvořivé je  ke  konci roku připraven workshop vánoč-
ních ozdob s paní Věrou Kročkovou z prodejny Kvítko 
v Hrabové. 

Vstupné na  všechny akce pro seniory je  dobrovolné. 
Samozřejmě rádi přivítáme i  diváky ostatních věko-
vých kategorií, pokud je témata programu osloví. 

Kateřina Tomanová

Na  příští rok připravujeme zají-
mavý program v  Kulturním domě 
v  Ostravě-Hrabové. Na  několik 
atraktivních představení lze zakou-
pit vstupenky ještě před Vánocemi, 
pokud hledáte pro své příbuzné 
a známé vhodný dárek. 

Mezi nabídkou je divadelní předsta-
vení Vzpoura nevěst ochotnického 
souboru DIVOCH, nedělní pohádka 
pro děti O  kouzelném semínku, 
talk show Na  kafíčko s  hercem 
Miroslavem Hrabě z  Divadla 
Radka Brzobohatého, známého 
z  televizních obrazovek (pohádka 
Nejkrásnější hádanka, seriál 
Gympl apod.). Můžete si  zakoupit 

vstupenky na  Ples 
městského obvodu 
Hrabová nebo 
na  Oldies party Láska 
je láska. A určitě byste 
neměli vynechat úno-
rový koncert Jiřího 
Dědečka nebo divadelní předsta-
vení Fantastická žena se spoustou 
divácky populárních tváří (zejména 
ze  seriálu Ulice). To  vše pro vás 
chystáme v lednu a únoru.

Pokud chcete navnadit i  na  další 
připravovaný program, tak mohu 
prozradit, že  k  nám zavítá na  jaře 
třeba Jan Přeučil nebo Lukáš 
Pavlásek. 

Vstupenky na  výše 
uvedená představení je  možné 
postupně zakoupit v  on-line 
předprodeji na: rezervace.ostrava-
-hrabova.cz. Neprodané vstupenky 
pak bude možné koupit i na místě. 
Pro další informace sledujte stránky 
www.ostrava-hrabova.cz. 

Kateřina Tomanová

Jako již tradičně 
se i v příštím roce uskuteční Fotba-
lový ples oddílu TJ Sokol Hrabová. 

Stejně jako v  posledních letech 
se bude konat ve Společenském 
domě ve Vratimově, a to v pátek 23. 
února 2024 od 19:30.

K tanci a poslechu bude opět hrát 
oblíbená a  osvědčená skupina 
VIZE. Lístky v ceně 300 Kč můžete 
objednávat telefonicky u  Jiřího 

Rozehnala (602 269 427) nebo 
Daniela Nováčka (605 932 446).

Na vaši účast se opět těší výbor 
fotbalového oddílu TJ Sokol 
Hrabová z. s.

Daniel Nováček 

Nabitý program kulturního domu

Fotbalový 
ples 2024
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Neděle 03. 12. 8.00 
hodin

1. neděle adventní, Žehnání 
adventních věnců

za † † Marii Křístkovou, rodiče, manžela, Marii 
Černou, sourozence a celou + rodinu

Pátek 08. 12. 16.30 
hodin

Slavnost Neposkvrněného početí 
Panny Marie, Předvánoční  
sv. zpověď 15.30-16.30

na poděkování za dar zdraví s prosbou 
o Boží požehnání a ochranu Panny Marie 

Neděle 10. 12. 8.00 
hodin 2. neděle adventní za † † Stanislava Mikesku, rodiče a duše 

v očistci

Neděle 17. 12. 8.00 
hodin

3. neděle adventní, Radostná – 
gaudete, Měsíční sbírka na kostel

za † † Ludmilu Olšákovou, manžela, syna 
a rodiče

Sobota 23. 12. 16.00 
hodin

4. neděle adventní, Bohoslužba  
s nedělní platností

za † † Marii a Josefa Vašíčkovy, dceru Marii 
Tronkovou a snachu Květu Vašíčkovou

Neděle 24. 12. 15.00 
hodin ŠTĚDRÝ DEN, Mše sv. z vigilie za † rodinu Krejčí, Václavíkovou, a za † rodinu

Pondělí 25. 12. 8.00 
hodin SLAVNOST, NAROZENÍ PÁNĚ za † † Vlastu Břenkovou, rodiče, synovce 

Pavla, a živou rodinu

Úterý 26. 12. 8.00 
hodin Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka za † † Marii Sobotovou, manžela Adolfa  

a † rodinu

Neděle 31. 12. 8.00 
hodin

Svátek sv. Rodiny, Ježíše, Marie  
a Josefa

na poděkování za 80. let života Stanislava 
Matěje s prosbou o dar zdraví, Boží 
požehnání a ochranu Panny Marie 
do dalších let

Pondělí 01. 01. 8.00 
hodin

SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY 
MARIE, Oktáv Narození Páně za † pátera Jakuba Horáka

PŘÍLEŽITOST KE SVATÉ ZPOVĚDI: 13. 12., 21. 12. a 22. 12.  - 30 minut 
před bohoslužbou a pak
DATUM VRATIMOV ŘEPIŠTĚ OSTRAVA-HRABOVÁ
Pátek 08. 12. 15.30 – 16.30*
Sobota 16. 12. 08.00 – 10.00* 10.30 – 11.00*

* zpovídá cizí zpovědník

POŘAD SVÁTEČNÍCH BOHOSLUŽEB

DATUM VRATIMOV ŘEPIŠTĚ OSTRAVA-HRABOVÁ
Neděle 17.12.2023 09.15 (1) 10.45 (1) 08.00 (1)
Sobota 23.12.2023 16.00 (2)
Neděle 24.12.2023 09.15 (2)/21.00 (4) 10.45 (2) 15.00 (3)
Pondělí 25.12.2023 09.15 (5) 10.45 (5) 08.00 (5)
Úterý    26.12.2023 09.15 (6) 10.45 (6) 08.00 (6)
Neděle 31.12.2023 09.15 (7) (8) 10.45 (7) (8) 08.00 (7) (8)
Pondělí 01.01.2024 09.15 (9) 10.45 (9) 08.00 (9)
Sobota 06.01.2024 09.15 (10) 08.00 (10)
Neděle 07.01.2024 09.15 10.45 (10) 08.00

Pořad bohoslužeb 
na měsíc prosinec 2023

Vánoce 
2023

VYSVĚTLIVKY: 
(1) 3. NEDĚLE ADVENTNÍ. Koná se obnova 
manželských slibů! 
(2) 4. NEDĚLE ADVENTNÍ!!!  
(3) VIGILIE SLAVNOSTI NAROZENÍ PÁNĚ 
(4) MŠE SV. „PŮLNOČNÍ“    
(5) SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – zasvěcený 
svátek! 
(6) SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, PRVOMUČEDNÍKA  
(7) SVÁTEK SVATÉ RODINY  
(8) MŠE SV. NA PODĚKOVÁNÍ S PROSBOU 
O BOŽÍ POMOC DO NOVÉHO ROKU, během 
které bude statistika a finanční vyúčtování 
za uplynulý rok.  
(9) NOVÝ ROK, SLAVNOST MATKY BOŽÍ, 
PANNY MARIE - zasvěcený svátek!
(10) SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ - žehnání 
vody, kadidla a křídy. Koná se ŽEHNÁNÍ 
TŘÍKRÁLOVÝM KOLEDNÍKŮM!


